Não foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante exercício findos em 31 de dezembro de 2021 e 31 de
dezembro de 2020, e a administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência nos seus ativos
financeiros com instituições financeiras.

Em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 não existiam aplicações financeiras com saldos vencidos
ou impaired e a totalidade dos saldos de caixa e equivalentes de caixa e de ativos financeiros estão aplicados em
instituições consideradas de primeira linha pela administração.

O Grupo avaliou seu histórico de recebimento do contas a receber e identificou que não está exposto a um
elevado risco de crédito, uma vez que eventuais saldos vencidos e não recebidos são mitigados por contratos de
garantias financeiras assinados na contratação dos leilões de energia e na formalização de contratos bilaterais.
Ademais, os montantes a receber de energia de curto prazo são administrados pela Câmera de Comercialização
de Energia Elétrica (“CCEE”), diminuindo o risco de crédito nas transações realizadas.

Operação
Saldo em

exposição
Impacto provável no

resultado
Cenário

+25%
Cenário

+50%
Cenário

- 25%
Cenário

- 50%

Debêntures – Juros IPCA   149.604   (7.527)   (9.408)   (11.290)   9.408   11.290

Debêntures – Juros DI   919.210   20.682   25.853   31.023   (25.853)   (31.023)

PÁGINA: 51 de 110

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2021 - CONTOUR GLOBAL DO BRASIL PARTICIPAÇÕES S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Contour Global do Brasil Participações S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras
individuais e consolidadas dos exercícios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

17 de 69

(c)  Risco de liquidez

A previsão de fluxo de caixa é realizada pelo departamento de Tesouraria, que monitora as previsões contínuas
das exigências de liquidez do Grupo, para assegurar que ele tenha caixa suficiente para atender às necessidades